
Katalog seminářů 
agentury EUAA 
pro soudce

2023

So
ud

ní
 p

ub
lik

ac
e

Bř
ez

en
 2

02
3



II

Kvalita tohoto překladu nebyla příslušnými vnitrostátními orgány ověřena. Pokud zjistíte, že překlad 
není v souladu s příslušnou terminologií používanou na vnitrostátní úrovni, obraťte se prosím na agentu-
ru EUAA.

Rukopis dokončen v březnu 2023

Neither the European Union Agency for Asylum (EUAA) nor any person acting on behalf of the EUAA is 
responsible for the use that might be made of the information contained within this publication.

Lucemburk: Úřad pro publikace Evropské unie, 2023

Print ISBN 978-92-9487-358-3 doi:10.2847/759433 BZ-08-22-125-CS-C
PDF ISBN 978-92-9487-366-8 doi:10.2847/641225 BZ-08-22-125-CS-N

© Agentura Evropské unie pro otázky azylu (EUAA), 2023

Obrázek na titulní straně, © iStock 2023

Reprodukce povolena pod podmínkou uvedení zdroje. K veškerému použití nebo reprodukci fotografií 
či jiného materiálu, k nimž EUAA (název subjektu) nemá autorská práva, je nutné získat svolení přímo od 
držitelů těchto práv.

https://euaa.europa.eu/contact-us


1

KATALOG SEMINÁŘŮ AGENTURY EUAA PRO SOUDCE

Obsah

1.	 Jakou	má	úlohu	síť	soudů	a tribunálů	vytvořená	agenturou	EUAA? ................................. 2

2.	 Proč	je	materiál	agentury	EUAA	pro	justiční	vzdělávání	svého	druhu	jedinečný?.......... 3

3.	 Kdo	bude	v rámci	semináře	mým	školitelem? ...................................................................... 3

4.	 Jaké	požadavky	musím	splňovat,	pokud	se	chci	seminářů	zúčastnit? ............................. 3

5.	 Jaký	je	formát	semináře? ......................................................................................................... 4

6.	 Jak	poznám,	který	seminář	je	pro	mě	nejvhodnější? .......................................................... 5

7.	 Mohu	jako	člen	soudu	nebo	tribunálu	využívat	i dalších	aktivit	agentury	EUAA	v oblasti	
soudnictví? ................................................................................................................................. 6

8.	 Kdo	odpoví	na	mé	dotazy? ...................................................................................................... 6



2

AGENTURA EVROPSKÉ UNIE PRO OTÁZKY AZYLU

Katalog	seminářů	agentury	EUAA	pro	soudce

(1)  Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/2303 ze dne 15. prosince 2021 o zřízení Agentury Evropské 
unie pro otázky azylu a o zrušení nařízení (EU) č. 439/2010, článek 6.

Odborná příprava a/nebo rozhodování soudce ve věcech mezinárodní ochrany je obtížným 
úkolem. Důvodem je to, že se jedná o složitou oblast práva, globální geopolitická situace se 
neustále vyvíjí a v sázce jsou potenciálně lidské životy. Pracovníci z oblasti soudnictví 
zabývající se tímto oborem tudíž potřebují kvalitní	nástroje,	které	je	podporují	při	vykonávání	
každodenních	úkolů.

Agentura Evropské unie pro otázky azylu (EUAA) jako odborné středisko EU pro oblast 
mezinárodní ochrany v souladu se svým mandátem (1) připravuje a podporuje materiály pro 
justiční vzdělávání a aktivity určené pro členy soudů a tribunálů jako doplněk justičního	
vzdělávání	zajišťovaného	na	vnitrostátní	úrovni.

Tato cílená podpora je výsledkem úzké spolupráce mezi agenturou EUAA, specializovanou sítí 
a skupinou školitelů soudců zřízenou agenturou EUAA. Tato podpora je určena výhradně 
tisícům členů soudů a tribunálů v Evropě, kteří pracují v této vysoce specializované, avšak 
fascinují oblasti práva.

1. Jakou má úlohu síť soudů a tribunálů vytvořená 
agenturou EUAA?

Agentura EUAA prostřednictvím odboru pro soudy a tribunály vytvořila síť, která se během let 
postupně rozrostla. V síti jsou nyní zastoupeny soudy	a tribunály	ze	všech	členských	států	
EU	a přidružených	zemí (zemí EU+) i následující hlavní zúčastněné subjekty:

 ▪ Soudní dvůr Evropské unie (SDEU) a Evropský soud pro lidská práva (ESLP),

 ▪ asociace soudců, např. Asociace evropských soudců správních soudů (AEAJ) 
a Mezinárodní asociace soudců pro otázky uprchlíků a migrace (IARMJ),

 ▪ další orgány, např. Akademie evropského práva (ERA), Agentura Evropské unie pro 
základní práva (FRA), Evropská síť pro justiční vzdělávání (EJTN) a vysoký komisař OSN 
pro uprchlíky (UNHCR).

Od roku 2013 se tato síť schází jednou ročně, aby projednala strategické a tematické otázky, 
především z oblasti justičního vzdělávání. V tomto ohledu zmíněná síť dosáhla pozoruhodných 
výsledků, neboť se podílela na přípravě specializovaných soudních publikací, z něhož 
vycházejí všechny semináře agentury EUAA pro soudce.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:32021R2303&from=EN


3

KATALOG SEMINÁŘŮ AGENTURY EUAA PRO SOUDCE

2. Proč je materiál agentury EUAA pro justiční vzdělávání 
svého druhu jedinečný?

Agentura EUAA v úzké spolupráci s uvedenou sítí podporuje vytváření, revizi, aktualizaci 
a překlad specializovaných soudních publikací vytvořených výlučně „soudci pro soudce“. Tyto 
publikace mají podpořit	sbližování	a jednotnost	při	uplatňování	práva	mezinárodní	ochrany	
a pokrývají celou řadu témat týkajících se společného evropského azylového systému. Jsou 
dostupné ve více než devíti jazycích.

Přestože se na ni v rostoucí míře odkazují nejdůležitější případy projednávané vnitrostátními 
i evropskými soudy, jejím primárním cílem je i nadále být jedinečnou	sbírkou	kvalitních	
materiálů	pro	justiční	vzdělávání.

Každý seminář organizovaný pro soudce agenturou EUAA vychází z právní	analýzy	nebo 
praktické	příručky. Kromě toho pokyny	pro	školitele	soudců	nabízejí otázky	k diskusi,	
případové	studie,	simulované	soudy	a další interaktivní	aktivity, jejichž cílem je podpořit 
osoby zajišťující odbornou přípravu vztahující se k příslušným tématům.

3. Kdo bude v rámci semináře mým školitelem?

Při provádění činností v oblasti profesního rozvoje se agentura EUAA spoléhá na skupinu	
školitelů	soudců, kterou vytvořila v roce 2017. Tato skupina slouží jako zdroj vnitrostátních 
školitelů, kteří jsou pověřováni školením jiných členů soudů a tribunálů ze zemí EU+.

Všichni členové této skupiny jsou úřadujícími soudci nebo školiteli z vnitrostátních subjektů 
justičního vzdělávání a v současnosti pocházejí ze 16 zemí EU+. Všichni mají rozsáhlé 
znalosti z oblasti mezinárodní ochrany a praktické poznatky z rozhodovacího procesu v této 
oblasti.

4. Jaké požadavky musím splňovat, pokud se chci 
seminářů zúčastnit?

V souladu s inkluzivním	přístupem	specializované	sítě se seminářů agentury EUAA pro 
soudce mohou zúčastnit všichni, kdo pracují v oblasti mezinárodní ochrany, tedy školitelé 
soudců, úřadující členové soudu nebo tribunálu, popř. právní zpravodajové, asistenti nebo 
výzkumní pracovníci pracující pod jejich přímým dohledem.

Agentura EUAA jednou nebo dvakrát ročně rozešle členům jí vytvořené sítě soudů a tribunálů 
výzvu	k vyjádření	zájmu	o účast v seminářích profesního rozvoje. Za poskytnutí všech 
potřebných informací a nominaci účastníků jednotlivých seminářů odpovídají kontaktní místa 
sítě. Můžete	se	tudíž obrátit	na	příslušné kontaktní	místo	sítě.

https://euaa.europa.eu/publications?field_category_target_id=15212&field_geo_coverage_target_id=&field_keywords_target_id=&title=


4

AGENTURA EVROPSKÉ UNIE PRO OTÁZKY AZYLU

Abychom zachovali vysokou kvalitu seminárů a setkání, bude třeba prokázat, že jste 
úřadujícím členem soudu a/nebo školitelem soudců v oblasti mezinárodní ochrany, jste 
odpovídajícím způsobem obeznámeni s azylovým právem, máte zkušenosti z oblasti 
azylového práva a máte dobrou pracovní znalost angličtiny v mluvené i psané podobě (pokud 
není uvedeno jinak). Pokud počet nominovaných účastníků převyšuje počet volných míst, 
agentura EUAA vypracuje konečný seznam účastníků tak, aby bylo zajištěno vyvážené	
zeměpisné	zastoupení.

Účastníci mohou být rovněž nominováni přímo vnitrostátními	subjekty	justičního	vzdělávání	
nebo prostřednictvím Evropské	sítě	pro	justiční	vzdělávání.

Účast na seminářích agentury EUAA pro soudce je zdarma. Agentura EUAA v souladu 
s platnými pravidly poskytuje finanční příspěvek na pokrytí výdajů souvisejících s účastí na 
seminářích probíhajících prezenčně, včetně cestovních výdajů, nákladů na ubytování 
a denního příspěvku na pobyt.

5. Jaký je formát semináře?

Všechny semináře obsažené v tomto katalogu jsou vedeny dvěma	školiteli	ze	skupiny	
školitelů	soudců	zřízené	agenturou	EUAA, kteří jsou obvykle různých národností a jejichž 
zkušenosti vztahující se k tématu se vzájemně doplňují.

Semináře jsou určeny přibližně pro 20 účastníků, maximálně pro 25, aby se podpořila 
interakce se školiteli a vzájemná komunikace mezi účastníky.

Vzájemné interakce	jsou	podporovány	vždy, bez ohledu na to, zda semináře probíhají 
prezenčně či dálkově prostřednictvím aplikace WebEx (popř. podobné aplikace). Za tímto 
účelem jsou využívány:

• prezentace školitelů (poslech a kladení otázek),

• případové studie (účastníci jsou rozděleni do dvou skupin, školitelé vystupují jako facilitátoři, 
pomáhají s hledáním otázek a mohou otázky také klást, skupiny následně usilují o nalezení 
možných odpovědí),

• skupinové diskuse (v menších skupinkách jsou rozebírány jedna nebo dvě otázky 
a výsledky jsou poté představeny všem účastníkům semináře),

• simulované soudy (účastníci jsou rozděleni do několika skupin, tj. soud, navrhovatel, stát 
a vedlejší účastník soudního řízení, kterým jsou předložena fakta s cílem podpořit účastníky 
semináře v hledání otázek a možných odpovědí, vypracování strategie a inovacích),

• výměny informací o relevantních vnitrostátních případech a osvědčených postupech.

Kromě toho účastníci před seminářem vyplní dotazník, který má pomáhat s identifikací 
konkrétních oblastí, na něž by se školitelé měli zaměřit.

Přestože přesná délka jednotlivých seminářů se může poněkud lišit, školení	trvá	maximálně	
20 hodin,	včetně	přípravné	fáze. Prezenční semináře konající se v agentuře EUAA na Maltě 
nebo v členských státech probíhají ve	dvou	dnech, zatímco na dálku realizované semináře 
jsou rozloženy do jednoho	a půl	dne.



5

KATALOG SEMINÁŘŮ AGENTURY EUAA PRO SOUDCE

6. Jak poznám, který seminář je pro mě nejvhodnější?

Všechny semináře vycházejí	z právních	analýz	nebo	praktických	příruček, které je možné si 
stáhnout z webových stránek agentury EUAA zde.

Témata jsou rozdělena do tří kategorií: základní, horizontální a expertní.

Základními tématy jsou:

 ▪ podmínky pro získání mezinárodní ochrany (směrnice 2011/95/EU),

 ▪ posuzování důkazů a věrohodnosti v rámci společného evropského azylového systému,

 ▪ azylová řízení a zásada nenavracení.

Potenciální účastníci by před tím, než budou uvažovat o účasti na dalších seminářích 
uvedených v tomto katalogu, zejména pak seminářích zabývajících se expertními tématy, měli 
být schopni prokázat nezbytnou znalost těchto základních témat.

Kromě toho v tomto katalogu najdete semináře zabývající se tématy spíše horizontálního	
charakteru.	Jedná se o tato témata:

 ▪ úvod do společného evropského azylového systému pro soudy a tribunály,

 ▪ informace o zemi původu,

 ▪ zranitelnost v souvislosti se žádostmi o udělení mezinárodní ochrany.

Pokud již máte rozsáhlé znalosti a zkušenosti z oblasti práva mezinárodní ochrany, mohou pro 
vás jako školitele soudců a/nebo člena soudu a tribunálu být přínosem následující expertní	
semináře:

 ▪ ustanovení čl. 15 písm. c) kvalifikační směrnice (2011/95/EU),

 ▪ vyloučení: články 12 a 17 kvalifikační směrnice (2011/95/EU),

 ▪ ukončení mezinárodní ochrany: články 11, 14, 16 a 19 kvalifikační směrnice (2011/95/EU).

 ▪ přijímání žadatelů o udělení mezinárodní ochrany (směrnice o podmínkách přijímání 
2013/33/EU),

 ▪ zajištění žadatelů o udělení mezinárodní ochrany v rámci společného evropského 
azylového systému,

https://euaa.europa.eu/asylum-knowledge/courts-and-tribunals


6

AGENTURA EVROPSKÉ UNIE PRO OTÁZKY AZYLU

7. Mohu jako člen soudu nebo tribunálu využívat i dalších 
aktivit agentury EUAA v oblasti soudnictví?

V průběhu let agentura EUAA uspořádala rostoucí počet seminářů pro soudce, které vykazují 
velice vysokou míru spokojenosti účastníků (více než 90 %). Tyto semináře jsou i nadále 
základem	podpory,	kterou	agentura	EUAA	členům	soudů	a tribunálů	ze	zemí	EU+	nabízí, 
a tudíž tento katalog obsahuje pouze tyto semináře.

Nicméně školitelé soudců a/nebo členové soudů nebo tribunálů mohou využívat i mnohých 
dalších aktivit nabízených agenturou EUAA v oblasti profesního rozvoje. Jedná se 
o vnitrostátní	semináře	v jiném	jazyce	než	v angličtině,	ad hoc	semináře	v rámci	
probíhajících	plánů	operativní	a technické	pomoci,	kterou	agentura	EUAA	poskytuje	
členským	státům, semináře pro soudce pořádané v rámci vnějšího	rozměru (určené třetím 
zemím) a konference	na	vysoké	úrovni, jejichž cílem je podpořit horizontální dialog mezi členy 
soudů a tribunálů.

Dále série webinářů pro pracovníky z oblasti soudnictví nazvaná EUAA	Expert	Panels 
(odborné skupiny agentury EUAA) umožňuje členům soudů a tribunálů vyměňovat si názory, 
výklad, informace o nedávné vnitrostátní judikatuře, osvědčené postupy při řešení náročných 
témat a informace o aktuálním vývoji judikatury SDEU a ESLP.

8. Kdo odpoví na mé dotazy?

S případnými otázkami se můžete obracet na příslušné kontaktní místo sítě. S případnými 
žádostmi o doplňující vysvětlení informací obsažených v katalogu se obracejte na odbor EUAA 
pro soudy a tribunály na adrese judicialsupport@euaa.europa.eu.

Na následujících stránkách najdete informace o určení a obsahu jedenácti specializovaných 
seminářů pro členy soudů a tribunálů v oblasti mezinárodní ochrany.

Všichni pracovníci odboru agentury EUAA pro soudy a tribunály uvítají vaše zapojení do aktivit 
agentury EUAA v oblasti justičního vzdělávání!

Legenda

Základní	témata

Horizontální	témata

Expertní	témata

mailto:judicialsupport@euaa.europa.eu


7

KATALOG SEMINÁŘŮ AGENTURY EUAA PRO SOUDCE

1. Základní	téma PODMÍNKY	PRO	ZÍSKÁNÍ	MEZINÁRODNÍ	OCHRANY	
(SMĚRNICE	2011/95/EU)

Hlavní probíraná témata • podmínky pro přiznání postavení uprchlíka nebo doplňkové 
ochrany: prameny práva a právní pojmy,

• pronásledování a původci pronásledování,
• ochrana a poskytovatelé ochrany,
• alternativní vnitrostátní ochrana,
• odůvodněná obava z pronásledování a důvody 

pronásledování,
• pravidla výkladu kvalifikační směrnice (přepracované znění).

Výsledky školení Na konci tohoto semináře budou účastníci schopni:
• určit ustanovení, o která se opírá přiznání postavení 

uprchlíka, a porozumět jim,
• určit ustanovení, o která se opírá přiznání doplňkové 

ochrany, a porozumět jim,
• uvědomovat si potřebu strukturovaného přístupu 

k posuzování podmínek pro získání mezinárodní ochrany,
• porozumět příslušné judikatuře SDEU a ESLP a uplatňovat ji,
• osvojit si větší schopnost určit další příslušnou judikaturu 

a doktríny.

Referenční materiály Seminář vychází z právní analýzy agentury EUAA s názvem 
Podmínky pro získání mezinárodní ochrany (směrnice 
2011/95/EU), která je dostupná ke stažení zde.

Kdo by se měl zúčastnit? • školitelé soudců v oblasti mezinárodní ochrany,
• členové soudů a tribunálů zabývajících se případy 

mezinárodní ochrany.

https://euaa.europa.eu/publications/judicial-analysis-qualification-international-protection-second-edition


8

AGENTURA EVROPSKÉ UNIE PRO OTÁZKY AZYLU

2.	Základní	téma	 POSUZOVÁNÍ	DŮKAZŮ	A VĚROHODNOSTI	V RÁMCI	
SPOLEČNÉHO	EVROPSKÉHO	AZYLOVÉHO	SYSTÉMU

Hlavní probíraná témata • proces posuzování důkazů a věrohodnosti,
• právní rámec EU pro posuzování důkazů a ukazatele 

věrohodnosti,
• konkrétní zásady a normy týkající se posuzování důkazů 

a věrohodnosti.

Výsledky školení Na konci tohoto semináře budou účastníci schopni:
• používat právní pojmy a judikaturu z příslušné oblasti,
• identifikovat faktory, které by mohly vést ke zkreslením při 

rozhodování,
• používat strukturovaný postup při posuzování důkazů 

a věrohodnosti.

Referenční materiály Seminář vychází z právní analýzy agentury EUAA s názvem 
Posuzování důkazů a věrohodnosti v rámci společného 
evropského azylového systému (2. vydání) dostupné zde.

Kdo by se měl zúčastnit? • školitelé soudců v oblasti mezinárodní ochrany,
• členové soudů a tribunálů zabývajících se případy 

mezinárodní ochrany.

https://euaa.europa.eu/publications/judicial-analysis-evidence-and-credibility-context-common-european-asylum-system


9

KATALOG SEMINÁŘŮ AGENTURY EUAA PRO SOUDCE

3. Základní	téma AZYLOVÁ	ŘÍZENÍ	A ZÁSADA	NENAVRACENÍ

Hlavní probíraná témata • koncepce řízení a nenavracení,
• základní zásady, ochranná opatření a procesní záruky pro 

žadatele o udělení mezinárodní ochrany stanovené ve 
směrnici o azylovém řízení (přepracované znění), včetně 
práva setrvat (nenavracení),

• pravidla upravující azylové řízení a odvolání proti 
rozhodnutím o přemístění v rámci určení členského státu 
příslušného k posouzení žádosti o udělení mezinárodní 
ochrany podle nařízení Dublin III č. 604/2013,

• pravidla směrnice o azylovém řízení (přepracované znění) 
upravující posuzování žádostí o udělení mezinárodní 
ochrany na prvním stupni a právo na účinnou právní 
ochranu,

• oblast působnosti směrnice o navracení (směrnice 
2008/115/ES) relevantní pro azyl.

Výsledky školení Na konci tohoto semináře budou účastníci schopni:
• používat nejvýznamnější judikaturu vztahující se na tuto 

oblast,
• určit různé kroky a druhy azylového řízení,
• dobře porozumět procesním ochranným opatřením, včetně 

pravidel pro uplatnění zásady nenavracení.

Referenční materiály Seminář vychází z právní analýzy agentury EUAA s názvem 
Azylová řízení a zásada nenavracení a z příslušného souboru 
judikatury. Oba dokumenty jsou dostupné ke stažení:

Právní analýza: zde
Soubor judikatury: zde

Kdo by se měl zúčastnit? • školitelé soudců v oblasti mezinárodní ochrany,
• členové soudů a tribunálů zabývajících se případy 

mezinárodní ochrany.

https://euaa.europa.eu/publications/judicial-analysis-asylum-procedures-and-principle-non-refoulement
https://euaa.europa.eu/publications/compilation-jurisprudence-asylum-procedures-and-principle-non-refoulement


10

AGENTURA EVROPSKÉ UNIE PRO OTÁZKY AZYLU

4. Horizontální	téma ÚVOD	DO	SPOLEČNÉHO	EVROPSKÉHO	AZYLOVÉHO	
SYSTÉMU	PRO	SOUDY	A	TRIBUNÁLY

Hlavní probíraná témata • přehled společného evropského azylového systému, jeho 
utváření a vývoj i vyhlídky budoucího rozvoje,

• důkladné přezkoumání příslušných právních nástrojů: 
primární a sekundární právo EU, judikatura Soudního dvora 
Evropské unie a Evropského soudu pro lidská práva.

Výsledky školení Na konci tohoto semináře budou účastníci schopni:
• vymezit právní základ společného evropského azylového 

systému,
• pochopit a uplatňovat ustanovení společného evropského 

azylového systému,
• znát relevantní judikaturu SDEU a ESLP.

Referenční materiály Seminář vychází z právní analýzy s názvem Úvod do 
společného evropského azylového systému pro soudy 
a tribunály, která je dostupná ke stažení zde.

Kdo by se měl zúčastnit? • školitelé soudců v oblasti mezinárodní ochrany,
• členové soudů a tribunálů zabývajících se případy 

mezinárodní ochrany.

https://euaa.europa.eu/publications/judicial-analysis-introduction-common-european-asylum-system


11

KATALOG SEMINÁŘŮ AGENTURY EUAA PRO SOUDCE

5. Horizontální	téma PRAKTICKÉ	POUŽÍVÁNÍ	INFORMACÍ	O ZEMI	PŮVODU

Hlavní probíraná témata • vymezení informací o zemi původu, jejich zdroje 
a specifická metodika,

• praktické potřeby členů soudů a tribunálů, pokud jde 
o informace o zemi původu,

• používání informací o zemi původu při rozhodování soudu 
se zaměřením na odborné oblasti, jako je hodnocení 
budoucího rizika, pojetí ochrany státu, alternativní 
vnitrostátní ochrana apod.

Výsledky školení Na konci tohoto semináře budou účastníci schopni:
• definovat, co jsou informace o zemi původu,
• řádně vyhodnotit informace o zemi původu a odlišit je od 

jiných materiálů, jako jsou pokyny vydané konkrétní zemí 
nebo jiné politické dokumenty,

• vypořádat se s výzvami spojenými s používáním informací 
o zemi původu, včetně procedurálních otázek, sdílení 
informací a kladení vhodných otázek týkajících se informací 
o zemi původu,

• využívat informace o zemi původu při rozhodování.

Referenční materiály Seminář vychází z praktické právní příručky s názvem 
Informace o zemi původu a z příslušného souboru judikatury. 
Oba dokumenty jsou dostupné ke stažení zde:

Praktická právní příručka: zde,
Soubor judikatury: zde.

Kdo by se měl zúčastnit? • školitelé soudců v oblasti mezinárodní ochrany,
• členové soudů a tribunálů zabývajících se případy 

mezinárodní ochrany.

https://euaa.europa.eu/publications/judicial-practical-guide-country-origin-information
https://euaa.europa.eu/publications/compilation-jurisprudence-judicial-practical-guide-country-origin-information


12

AGENTURA EVROPSKÉ UNIE PRO OTÁZKY AZYLU

6.	Horizontální	téma ZRANITELNOST	V SOUVISLOSTI	SE	ŽÁDOSTMI	O UDĚLENÍ	
MEZINÁRODNÍ	OCHRANY

Hlavní probíraná témata • vymezení a obsah koncepce zranitelnosti v rámci práva 
mezinárodní ochrany,

• určení žadatelů se zvláštními potřebami přijetí a/nebo 
zvláštními procesními zárukami,

• konkrétní problémy jako vyhodnocování lékařských 
posudků a určování věku,

• zranitelnost v souvislosti s podmínkami pro přiznání 
mezinárodní ochrany a obsahem mezinárodní ochrany 
(dopad na posuzování důkazů a věrohodnosti),

• konkrétní kategorie zranitelnosti (nezletilé osoby, sexuální 
orientace a genderová identita),

• zvláštní procesní záruky ve správním řízení a u soudů 
a tribunálů.

Výsledky školení Na konci tohoto semináře budou účastníci schopni:
• chápat koncepci zranitelnosti v souvislosti s mezinárodní 

ochranou,
• určit a posoudit dopad zvláštních procesních záruk nebo 

zvláštních potřeb přijetí na žádosti o mezinárodní ochranu.

Referenční materiály Seminář vychází z právní analýzy s názvem Zranitelnost 
v souvislosti s žádostmi o udělení mezinárodní ochrany a 
příslušného souboru judikatury. Oba jsou dostupné ke stažení 
zde:

Právní analýza: zde,
Soubor judikatury: zde.

Kdo by se měl zúčastnit? • školitelé soudců v oblasti mezinárodní ochrany,
• členové soudů a tribunálů zabývajících se případy 

mezinárodní ochrany.

https://euaa.europa.eu/publications/judicial-analysis-vulnerability
https://euaa.europa.eu/publications/compilation-jurisprudence-vulnerability


13

KATALOG SEMINÁŘŮ AGENTURY EUAA PRO SOUDCE

7.	Expertní	téma	 PODMÍNKY	PRO	ZÍSKÁNÍ	MEZINÁRODNÍ	OCHRANY	
BĚHEM	OZBROJENÉHO	KONFLIKTU

Hlavní probíraná témata • souvislosti ustanovení čl. 15 písm. c) kvalifikační směrnice 
(přepracované znění) při rozhodování o žádostech o udělení 
mezinárodní ochrany,

• přehled uplatnění ustanovení čl. 15 písm. c),
• důkladná analýza významu pojmů reálné nebezpečí vážné 

újmy, ozbrojený konflikt, všeobecné násilí, vážné 
a individuální ohrožení, pojetí civilisty. 

Výsledky školení Na konci tohoto semináře budou účastníci schopni:
• chápat postavení čl. 15 písm. c) kvalifikační směrnice 

(přepracované znění) v širším rámci mezinárodní ochrany,
• výborně ovládat různé aspekty čl. 15 písm. c) a určit hlavní 

problémy spojené s jeho uplatňováním,
• uvědomovat si potřebu strukturovaného přístupu k analýze 

čl. 15 písm. c),
• porozumět judikatuře SDEU a ESLP související 

s ustanovením čl. 15 písm. c) a uplatňovat ji,
• určit relevantní judikaturu a další relevantní materiály týkající 

se čl. 15 písm. c). 

Referenční materiály Seminář vychází z právní analýzy s názvem Podmínky pro 
získání mezinárodní ochrany (směrnice (2011/95/ EU) (2. 
vydání) , která je dostupná ke stažení zde.

Kdo by se měl zúčastnit? • školitelé soudců v oblasti mezinárodní ochrany,
• členové soudů a tribunálů zabývajících se případy 

mezinárodní ochrany.
Účastníci, kteří mají zájem o tento seminář, by v ideálním 
případě měli mít důkladnou znalost společného evropského 
azylového systému i podmínek pro získání mezinárodní 
ochrany a bohaté zkušenosti s rozhodováním případů 
mezinárodní ochrany.

https://euaa.europa.eu/publications/judicial-analysis-qualification-international-protection-second-edition


14

AGENTURA EVROPSKÉ UNIE PRO OTÁZKY AZYLU

8.	Expertní	téma VYLOUČENÍ:	ČLÁNKY 12	A 17	KVALIFIKAČNÍ	SMĚRNICE	
(2011/95/EU)

Hlavní probíraná témata • právní rámec EU vztahující se k ustanovením o vyloučení 
obsaženým v článcích 12 a 17 kvalifikační směrnice 
(přepracované znění) a relevantní judikatura,

• jak určit případy, na které se vztahují ustanovení 
o vyloučení, a jak je analyzovat,

• pojetí správného přístupu k důkaznímu břemenu 
a důkaznímu standardu v souvislosti s ustanoveními 
o vyloučení,

• základní zásady, ochranná opatření a procesní záruky 
uplatňované v případech souvisejících s použitím 
ustanovení o vyloučení,

• zaměření na konkrétní problémy dokazování, které mohou 
v případech vyloučení vyvstat.

Výsledky školení Na konci tohoto semináře budou účastníci schopni:
• důkladně pochopit články 12 a 17 kvalifikační směrnice 

(přepracované znění) a jejich postavení v širším rámci 
mezinárodní ochrany,

• provádět analýzu „případů vyloučení“,
• používat judikaturu SDEU k tomuto tématu,
• určit relevantní judikaturu a další materiály,
• používat právní analýzu jako „užitečný nástroj“ při řešení 

hlavních souvisejících otázek.

Referenční materiály Seminář vychází z právní analýzy s názvem Vyloučení: 
články 12 a 7 kvalifikační směrnice (2011/95/EU),	2. vydání, 
a z příslušného souboru judikatury. Oba dokumenty jsou 
dostupné ke stažení zde:

Právní analýza, 2. vydání: zde,
Soubor judikatury: zde.

Kdo by se měl zúčastnit? • školitelé soudců v oblasti mezinárodní ochrany,
• členové soudů a tribunálů zabývajících se případy 

mezinárodní ochrany.
Účastníci, kteří mají zájem o tento seminář, by v ideálním 
případě měli mít důkladnou znalost společného evropského 
azylového systému. Uvedené zahrnuje zejména podmínky pro 
přiznání mezinárodní ochrany v souladu se směrnicí 2011/95/
EU a směrnicí o azylovém řízení (2013/32/EU), dále pak bohaté 
zkušenosti s rozhodováním případů mezinárodní ochrany, 
včetně případů vyloučení.

https://euaa.europa.eu/publications/judicial-analysis-exclusion-2nd-edition
https://euaa.europa.eu/publications/compilation-jurisprudence-exclusion-update


15

KATALOG SEMINÁŘŮ AGENTURY EUAA PRO SOUDCE

9.	Expertní	téma	
UKONČENÍ	MEZINÁRODNÍ	OCHRANY
ČLÁNKY 11,	14,	16	a 19	KVALIFIKAČNÍ	SMĚRNICE	
(2011/95/EU)

Hlavní probíraná témata • pochopení rozdílu mezi zánikem, odnětím, ukončením 
platnosti nebo zamítnutím prodloužení platnosti ochrany 
a odnětím postavení uprchlíka a doplňkové a dočasné 
ochrany,

• procesní aspekty související s ukončením mezinárodní 
ochrany,

• důvody pro ukončení ochrany, jako jsou:
 ― jednání dotyčných osob,
 ― změna okolností,
 ― nesprávné popsání skutečností,
 ― ohrožení bezpečnosti a odsouzení za spáchání 
závažného trestného činu,

• zvláštní důvody týkající se doplňkové ochrany.

Výsledky školení Na konci tohoto semináře budou účastníci schopni:
• uplatnit právní rámec vztahující se na ukončení ochrany 

a určit různé důvody, z nichž rozhodnutí o ukončení ochrany 
vychází,

• důkladně pochopit nejvýznamnější judikaturu k tomuto 
tématu,

• používat právní analýzu jako „užitečný nástroj“ při řešení 
hlavních souvisejících otázek.

Referenční materiály Seminář vychází z právní analýzy s názvem Ukončení 
mezinárodní ochrany: články 11, 14, 16 a 19 kvalifikační 
směrnice (2011/95/EU) (2. vydání), dostupné ke stažení zde:

Právní analýza: zde.
Soubor judikatury: zde

Kdo by se měl zúčastnit? • školitelé soudců v oblasti mezinárodní ochrany,
• členové soudů a tribunálů zabývajících se případy 

mezinárodní ochrany.
Účastníci, kteří mají zájem o tento seminář, by v ideálním 
případě měli mít důkladnou znalost společného evropského 
azylového systému. Uvedené zahrnuje zejména podmínky pro 
přiznání mezinárodní ochrany v souladu se směrnicí 2011/95/
EU a směrnicí o azylovém řízení (2013/32/EU), dále pak bohaté 
zkušenosti s prací soudů zabývajících se případy mezinárodní 
ochrany, včetně případů vyloučení.

https://euaa.europa.eu/publications/judicial-analysis-ending-international-protection-update
https://euaa.europa.eu/publications/compilation-jurisprudence-ending-international-protection


16

AGENTURA EVROPSKÉ UNIE PRO OTÁZKY AZYLU

10.	Expertní	téma
PŘIJÍMÁNÍ	ŽADATELŮ	O UDĚLENÍ	MEZINÁRODNÍ	
OCHRANY	(SMĚRNICE	O PODMÍNKÁCH	PŘIJÍMÁNÍ	
2013/33/EU)

Hlavní probíraná témata • oblast působnosti směrnice o podmínkách přijímání 
(přepracované znění), její cíl a vzájemný vztah mezi touto 
směrnicí a dalšími prameny práva,

• posouzení zvláštních potřeb zranitelných žadatelů při přijetí,
• obsah nepodstatných a podstatných podmínek přijetí,
• omezení nebo odnětí dávek plynoucích z podmínek přijetí,
• procesní záruky a právo na odvolání.

Výsledky školení Na konci tohoto semináře budou účastníci schopni:
• chápat postavení směrnice o podmínkách přijímání 

(přepracované znění) v širším rámci mezinárodní ochrany,
• přistupovat komplexněji k analýze odvolání proti 

rozhodnutím souvisejícím s právem na přijetí,
• důkladně pochopit judikaturu SDEU k tomuto tématu,
• určit relevantní judikaturu a další materiály,
• používat právní analýzu jako „užitečný nástroj“ při řešení 

hlavních souvisejících otázek.

Referenční materiály Seminář vychází z právní analýzy s názvem Přijímání žadatelů 
o udělení mezinárodní ochrany (směrnice o podmínkách 
přijímání 2013/33/EU), která je dostupná ke stažení zde.

Kdo by se měl zúčastnit? • školitelé soudců v oblasti mezinárodní ochrany,
• členové soudů a tribunálů zabývajících se případy 

mezinárodní ochrany.
Účastníci, kteří mají zájem o tento seminář, by v ideálním 
případě měli mít důkladnou znalost společného evropského 
azylového systému.

https://euaa.europa.eu/publications/judicial-analysis-reception


17

KATALOG SEMINÁŘŮ AGENTURY EUAA PRO SOUDCE

11.	Expertní	téma
ZAJIŠTĚNÍ	ŽADATELŮ	O UDĚLENÍ	MEZINÁRODNÍ	
OCHRANY	V RÁMCI	SPOLEČNÉHO	EVROPSKÉHO	
AZYLOVÉHO	SYSTÉMU

Hlavní probíraná témata • co se rozumí zajištěním v rámci společného evropského 
azylového systému a jak to souvisí s jinými omezeními 
osobní svobody,

• důvody pro zajištění a jeho trvání
• podmínky zajištění,
• alternativy k zajištění a jejich uplatnění,
• zvláštní ochranná opatření týkající se zejména nezletilých 

osob a dalších zranitelných žadatelů.

Výsledky školení Na konci tohoto semináře budou účastníci schopni:
• výborně ovládat teoretické a praktické znalosti související 

se zajištěním žadatelů o udělení mezinárodní ochrany,
• určit a uplatnit právní předpisy týkající se zajištění žadatelů 

o udělení mezinárodní ochrany,
• mít přehled o aktuálním stavu právních předpisů týkajících 

se zajištění žadatelů o udělení mezinárodní ochrany,
• uplatňovat hlavní zdroje primárního a sekundárního práva 

EU týkající se zajištění žadatelů o udělení mezinárodní 
ochrany.

Referenční materiály Vychází z právní analýzy s názvem Zajištění žadatelů 
o udělení mezinárodní ochrany v rámci společného 
evropského azylového systému a z příslušného souboru 
judikatury. Oba dokumenty jsou dostupné ke stažení zde:

Právní analýza: zde,
Soubor judikatury: zde.

Kdo by se měl zúčastnit? • školitelé soudců v oblasti mezinárodní ochrany,
• členové soudů a tribunálů zabývajících se případy 

mezinárodní ochrany.
Účastníci, kteří mají zájem o tento seminář, by v ideálním 
případě měli mít důkladnou znalost společného evropského 
azylového systému.

https://euaa.europa.eu/publications/judicial-analysis-detention-applicants-international-protection
https://euaa.europa.eu/publications/compilation-jurisprudence-detention-applicants-international-protection-context-common



	1.	Jakou má úlohu síť soudů a tribunálů vytvořená agenturou EUAA?
	2.	Proč je materiál agentury EUAA pro justiční vzdělávání svého druhu jedinečný?
	3.	Kdo bude v rámci semináře mým školitelem?
	4.	Jaké požadavky musím splňovat, pokud se chci seminářů zúčastnit?
	5.	Jaký je formát semináře?
	6.	Jak poznám, který seminář je pro mě nejvhodnější?
	7.	Mohu jako člen soudu nebo tribunálu využívat i dalších aktivit agentury EUAA v oblasti soudnictví?
	8.	Kdo odpoví na mé dotazy?

